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1. PRESENTACION DE LA ORGANIZACION

1.1. ORGANIZACION

Servicios Medioambientales de Valencia, S.L. (en adelante SMV) es una compafia
valenciana que nace con el compromiso de aunar servicios medioambientales de gran

calidad con la busqueda de soluciones que den valor a los residuos.
Actualmente dispone de las siguientes lineas de trabajo:

— Recogida de residuos. Medios de recogida y vehiculos especializados dan

soluciones adaptadas a la generacién de residuos del productor.

— Tratamiento de residuos no peligrosos. Dos centros de tratamiento de residuos
ubicados en Alboraya con el objeto de reciclar residuos voluminosos de origen

domiciliario e industrial, asi como el acondicionar y transferir otros residuos.

— Negociado de residuos. Elconocimiento de los procesos de reciclado y
tratamiento de gestores externos proporcionan a nuestros clientes soluciones
adecuadas a la gestién de sus residuos siempre priorizando el tratamiento y

reciclado frente a eliminacion.

La combinacién de estas tres lineas de trabajo tiene como objetivo ser eficientes en la

prestacion de sus servicios y conseguir trasladar mejora ambiental a nuestro entorno.

Fruto de su compromiso con el entorno y la sociedad, SMV integra criterios de calidad,
medio ambiente y prevencion de riesgos laborales como parte necesaria dentro del

conjunto de sus actividades productivas y en todos los niveles jerarquicos.

La empresa dispone de un Sistema Integrado de Gestion de Calidad y Medio
Ambiente, conforme a las normas UNE-EN ISO 9001:2015 y UNE-EN ISO 14001:2015
y adaptado a los requisitos del Reglamento (CE) n° 1221/2009, relativo a la
participacion voluntaria de un sistema comunitario de gestion y auditorias

medioambientales (EMAS ll1), y su modificacion por el Reglamento (UE) 2017/1505.

Desde septiembre de 2017, la empresa se encuentra inscrita en el Registro EMAS de

la Comunidad Valenciana con el nimero de inscripcion ES-CV-000066.

Mediante la presente Declaracion Ambiental, que ha sido elaborada teniendo en cuenta
la modificacion del Reglamento EMAS por el Reglamento (UE) 2018/2026, y la
Decision 2020/519 de la Comisién de abril de 2020, SMV refleja de forma clara y
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objetiva su esfuerzo y compromiso con el desarrollo sostenible, mediante Ila

comunicacion y difusiéon de su desempefio ambiental a todas las partes interesadas.

1.2. LOCALIZACION DE LOS CENTROS

SMV presta sus servicios desde dos plantas de tratamiento, incluidas en el alcance de
esta Declaracion. Ambos centros participan directamente de los principios de

sostenibilidad ambiental asumidos por la empresa.

Las plantas de tratamiento de residuos se encuentran ubicadas en el término municipal
de Alboraya, en la calle Calderers 44-46 y Calderers 48, BI-A, esta ultima planta fue

puesta en funcionamiento en marzo de 2019.

La plantilla la componen un total de 22 trabajadores, repartidos entre las dos plantas,
de los cuales 6 desarrollan su actividad como conductores, 6 como personal de oficina

y el resto como personal de produccion.

La actividad de direccion de la empresa, gestion comercial, logistica de procesos,
reportes de produccién, asi como la gestion administrativa y financiera se lleva a cabo

desde octubre de 2023 en la nueva oficina ubicada en la planta Calderers, 48.

1.3. DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD

La actividad principal de la empresa consiste en la recogida y transporte de residuos,

tratamiento de residuos no peligrosos, asi como negociado de residuos.

SMV desarrolla su actividad priorizando siempre el reciclado y valorizacion de los

residuos frente a eliminacién en vertedero.

La recogida de residuos tiene lugar por una flota propia de camiones autorizados por la

Conselleria.
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Se dispone de un stock variado de medios de recogida tales como contenedores de
diferentes capacidades y auto-compactadores, siempre adaptados a las necesidades

de los clientes.

Cada centro de tratamiento dispone de autorizacion de la Conselleria de Medio

Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio para la gestion de residuos no peligrosos,
donde se llevan a cabo procesos de valorizacién de residuos, especializados en
residuo voluminoso (colchones y acolchados) y otros residuos como papel/carton,
plastico, textil, madera y aceite vegetal usado.

Planta de tratamiento C/ Calderers, 44-46
— N° de autorizacion: 460/V/RNP/CV
— Tratamiento autorizado: Operacion tipo R3, R12 y R13.
— Capacidad de tratamiento: 10 Tn/dia
— Superficie: 2.304 m?

— Instalaciones principales: nave industrial, depésito de gaséleo A y surtidor,

campa, aseos Yy oficina en planta baja.

— Magquinaria principal: bascula, pala cargadora, carretilla elevadora, rampa carga
de camiones, compresor portatil y prensa de embalado de muelles (puesta en

funcionamiento en octubre de 2023).

En esta planta tiene lugar el reciclado de colchones y acolchados, y almacenamiento

de subproductos y residuos.
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Planta de tratamiento C/ Calderers, 48, BI-A

— N° de autorizacion: 43/G04/RNP/CV

— Tratamiento autorizado: Preparacion para la reutilizacion, Operacion tipo R12 y
R13.

— Capacidad de tratamiento: 75 Tn/dia
— Superficie: 1.536 m?

— Instalaciones principales: nave industrial, aseos, oficina, patio y depdésito de

agua contraincendios.

— Magquinaria principal: béscula, prensa hidraulica, transportador linea de
prensado, trituradora de material confidencial (operativa hasta febrero de 2023),
pala cargadora y carretilla elevadora, estos dos Ultimos equipos compartidos
con la otra planta.
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En esta planta tiene lugar la clasificacion, desmontaje, compactacién vy

almacenamiento de residuos y subproductos.
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En ambas plantas, las fases de la actividad de tratamiento de residuos tienen lugar

conforme al siguiente diagrama de proceso:

DIAGRAMA DEL PROCESO PRODUCTIVO
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2. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL

El alcance del Sistema Integrado de Gestién de Calidad y Medio Ambiente incluye las
actividades de:

e Recogiday Transporte de residuos no peligrosos
e Tratamiento de residuos no peligrosos
¢ Negociado de residuos (no peligrosos y peligrosos)

Por lo que se refiere a la parte de medio ambiente, el Sistema de Gestidén garantiza la
prevencion y el control de los aspectos ambientales, en todas sus actividades de
gestion de residuos y desde una perspectiva de ciclo de vida.

El sistema implantado cuenta con una base documental estructurada de la siguiente

forma:

Estructura documental

Manual de Calidad y Medio Ambiente

Control de Informacion documentada
Gestion de riesgos y oportunidades
Control de equipos y mantenimiento

Gestion de no conformidades, reclamaciones y
accion correctiva

Comunicacién

Formacion

Auditoria interna

Revision del Sistema

Planificacion de objetivos y medicion de procesos
Gestion de compras

Evaluacion de proveedores

Procedimientos de Gestion Generales

Identificacion y  evaluacion de  aspectos
ambientales

Identificacion de requisitos legales y evaluacién

Procedimientos de Medio Ambiente del cumplimiento legal
Control operacional

Seguimiento y medicion ambiental
Respuesta ante emergencias ambientales
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Estructura documental

Control de ruido

Control de consumos

Control de residuos producidos
Control de emisiones

Control de derrames

Instrucciones Técnicas de Medio
Ambiente

Recogida y transporte de residuos no peligrosos
Reciclado de colchones

Reciclado de acolchados

Valorizacién de residuos no peligrosos

Instrucciones Técnicas de Trabajo

Manual de Buenas Practicas Ambientales Oficina

Manual de Buenas Practicas Ambientales Nave

Registros del Sistema de Gestion

ESTRUCTURA DE GESTION

La Direccién define la estructura organizativa ligada a la gestion de la calidad y medio
ambiente, asi como las responsabilidades, la autoridad y las interrelaciones entre las
unidades organizativas y las personas implicadas en actividades relativas a dicha

gestion. Esta estructura se representa en el siguiente organigrama:
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Director de Operaciones
Responsable de Sistemas

| |
Director Administracion
|
| T
Admtvo. Operador de
: Encargado
Clientes Flota

|

Comercial

Admtvo.
Proveedores

}>
| I
Admtvo. Oficial Oficial
Personal Tratamiento Prensa

Admtvo. L Operario t Operario
Contabilidad Tratamiento Prensa

La Direccion de Operaciones de SMV asume la responsabilidad y la rendicion de

cuentas con relacion a la eficacia del Sistema, asegurandose de establecer la Politica,
los objetivos y metas ambientales y proveer de recursos necesarios para garantizar la

eficacia del Sistema y la mejora continua.

El Responsable de Sistemas es la persona en quien delega la alta direccion para llevar
a cabo el funcionamiento normal del Sistema de Gestion, destacando las siguientes

funciones:
— Establecer, implantar y mantener el Sistema de Gestion.

— Informar a la Direccion sobre el funcionamiento del Sistema de Gestién y de
cualquier oportunidad de mejora.

— Difundir los requisitos de los clientes y, en general, partes interesadas externas,

a todos los niveles de la organizacion.

A fecha de firma de la presente Declaracion, las funciones del Responsable de

Sistemas son asumidas por la Direccion de Operaciones.
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3. POLITICA Y COMPROMISOS CON EL MEDIO AMBIENTE

Los pilares que fundamentan los principios basicos de SMV vienen recogidos en la

Politica de Calidad, Medio Ambiente y Prevencion de Riesgos Laborales, aprobada por

la Direccion de Operaciones, que constituye el marco de referencia sobre el cual se

establecen los objetivos y acciones ambientales de la organizacion.

POLITICA DE CALIDAD, MEDIO AMBIENTE Y PREVENCION DE

RIESGOS LABORALES

El objeto de Servicios Medioambientales de Valencia, SL es dar soluciones de reciclado a residuos

que normalmente se destinan a eliminacién, asi como realizar servicios de gestién de residuos

eficaces y dinamicos que se adapten a las necesidades sus clientes.

De este modo, sus principios basicos de funcionamiento son los siguientes:

v

Conocer las necesidades y expectativas de nuestros clientes con objeto de
ofrecerles un servicio que mejore y optimice la gestién actual de sus residuos.

Asegurar la correcta gestion de los residuos, priorizando opciones de reciclado.
Establecer relaciones de colaboracion y confianza con nuestros proveedores
externos, con objeto de favorecer conjuntamente la mejora del servicio.

Disponer de medios eficaces que produzcan el menor impacto en la ejecucion del
servicio.

Cumplir toda la normativa en el area ambiental, de seguridad y sectorial aplicable asi
como con los requisitos del cliente y otros requisitos suscritos de forma voluntaria.
Controlar, analizar y evaluar nuestros procesos con objeto de mejorarlos de forma
continua.

Proteger el medio ambiente, mediante la prevencion de la contaminacién, minimizando
los residuos generados, reduciendo las emisiones atmosféricas y optimizando el consumo
de recursos naturales.

Desarrollo del personal, mediante su formacién continuada y sensibilizacién en materia
ambiental y de prevencion de riesgos laborales.

Conseguir las mejores condiciones de seguridad y salud, asi como de proteccion del

medio ambiente al desarrollar el trabajo.

Fomentar la participacion de todos sus trabajadores en el seguimiento y mejora del
Sistema de Gestidn, asi como en todas las cuestiones que afecten a la seguridad y salud en

el trabajo.

La Direccion se compromete a proporcionar todos los recursos necesarios para cumplir estos

principios.
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La presente Politica es revisada anualmente, asegurandose que es difundida a todo el personal que

trabaja para la organizacion, estando a disposicion de cualquier parte externa interesada.

3 de enero de 2018

Directora de Operaciones

4. ASPECTOS AMBIENTALES

SMV identifica y evalla periédicamente los aspectos ambientales de sus actividades y
servicios desde una perspectiva de ciclo de vida. Las etapas consideradas han sido
adquisicion de materias primas, prestacion del servicio (donde se incluye también, por la
actividad desarrollada en la empresa, el transporte/entrega del producto y uso del

producto) y final de la vida atil y disposicion final.

Tras la evaluacién se determinan aquellos aspectos que son significativos (con mayor
impacto), los cuales se tienen en cuenta en el andlisis de riesgos y oportunidades de la

organizacién y a la hora de fijar los objetivos ambientales.

4.1. ASPECTOS AMBIENTALES DIRECTOS

Los aspectos ambientales directos estan asociados a las actividades y servicios de
SMV, sobre los que la organizacion ejerce el control de la gestién, tanto en condiciones

normales y anormales de funcionamiento.

La evaluacion de aspectos ambientales directos se realiza considerando los siguientes

criterios:
Actividad administrativa, recogida y transporte de residuos, tratamiento de residuos:
- Frecuencia, hace referencia a la frecuencia de aparicion
- Peligrosidad, viene definido por la severidad del impacto asociado al aspecto
- Cantidad, hace referencia al valor cuantitativo del aspecto
- Legislacién existente, hace referencia al cumplimiento de la legislacion aplicable

- Opinion partes interesadas, en base a quejas y/o denuncias existentes
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Actividad de negociado de residuos:

- Frecuencia, hace referencia a la frecuencia con la que se decide el destino del
residuo

- Peligrosidad, viene definido por el tipo de tratamiento realizado

- Distancia, viene determinada por la distancia al emplazamiento de destino

- Legislaciéon existente, hace referencia al cumplimiento de la legislacién aplicable
- Opinion partes interesadas, en base a quejas y/o denuncias existentes

A cada criterio se le asigna una puntuacién de 1, 10 o 25, en funcién del impacto
ambiental asociado, obteniéndose la puntuacion total de la evaluacion del aspecto como
suma de los distintos criterios aplicados. Se consideran aspectos significativos los que

tienen una puntuacion igual o superior a 46.

A continuacion, se relacionan los aspectos ambientales significativos correspondientes
a la evaluaciéon de aspectos realizada en enero de 2024, todos ellos generados durante

la prestacion del servicio:

Actividad Aspecto ambiental Impacto ambiental

Generacion de rechazo de produccion Ocupacion del espacio y
contaminacion del suelo

Tratamiento

. Consumo de electricidad en planta 44-46
de residuos

Disminucion de recursos naturales

Consumo de electricidad en planta 48 Disminucién de recursos naturales

4.2. ASPECTOS AMBIENTALES POTENCIALES

Los aspectos ambientales potenciales se asocian a situaciones accidentales o de

emergencia. Para su evaluacion se tiene en cuenta los siguientes criterios:

— Frecuencia de aparicion, en funcién del nimero de veces que ocurrido la

situacion de emergencia.
— Amplitud del impacto, en funcién de la severidad de las consecuencias.

— Medidas preventivas, en funcién de la existencia y mantenimiento de medidas

preventivas.
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— Legislacion existente, hace referencia al cumplimiento de la legislacién aplicable

— Opinién partes interesadas

A cada criterio se le asigna una puntuacion de 1, 10 o 25, en funcién del impacto
ambiental, obteniéndose la puntuacién total de la evaluacién del aspecto como suma de
los distintos criterios aplicados. Se consideran aspectos significativos los que tienen una

puntuacién superior a 5.

Los aspectos ambientales potenciales que han resultado significativos tras la evaluacién
realizada en enero de 2024 son:

Situacion de Aspecto ambiental Impacto ambiental

emergencia

Generacion de residuos
Incendio Generacion de vertidos
Emisiones gases de combustién

Contaminacion del medio,
del agua y atmosférica

Ocupacion del espacio y

Derrames Generacion de residuos peligrosos Ry
contaminacion del suelo

4.3. ASPECTOS AMBIENTALES INDIRECTOS

Los aspectos ambientales indirectos son generados por actividades y servicios que no
son consecuencia directa de la actividad de SMV pero la organizacion puede ejercer

cierto grado de influencia sobre ellos.

La metodologia de valoracion de estos aspectos se basa en unos criterios ambientales
gue permiten valorar aquellos aspectos sobre los que la organizacidon no tiene pleno
control en la gestién pero puede influir sobre ellos. Los criterios de valoracion utilizados

son:

- Severidad, que viene determinada por la combinacion de peligrosidad y la

frecuencia del aspecto.

- Gestion ambiental del servicio/actividad realizada, en funcién del nivel de

compromiso y gestién ambiental de los subcontratistas y proveedores.

Para ello, se analiza toda la informacién disponible sobre la subcontrata/proveedor y la

gestion del aspecto concreto, por medio de la cumplimentacion de cuestionarios, visitas
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de inspeccion o evidencias documentales de la correcta gestion ambiental del aspecto

concreto.

La valoracion del aspecto tiene lugar mediante la combinacién de la severidad y la
gestion ambiental del servicio/actividad realizada, resultando significativos los aspectos

cuya valoracion final es considerada pésima o mala.

Durante el afio 2023, las principales actividades relacionadas con aspectos indirectos,
han sido:

» Lavado de vehiculos

= Mantenimiento de la flota de vehiculos

= Mantenimiento de equipos

= Recogida y transporte de residuos, suministrado externamente

= Suministro de combustible

»=  Suministro de Adblue

=  Suministro de aceite

A continuaciéon, se indican los aspectos ambientales indirectos que han resultado
significativos tras la evaluacion realizada en enero de 2024, todos ellos por no disponer

de evidencia documental de la correcta gestién ambiental de los aspectos relacionados:

Fase ciclo de vida Actividad Aspecto ambiental Impacto ambiental

Generacion de residuos peligrosos Disminucion de recursos

y no peligrosos naturales
- Emisiones atmosféricas del . L, .
Suministro Adblue Contaminacion del aire
transporte
Adquisicién de Consumo de combustible de Disminucion de recursos
materias primas transporte naturales
Suministro de Consumo de combustible de Disminucién de recursos
combustible transporte naturales
- . Consumo de combustible de Disminucién de recursos
Suministro de aceite
transporte naturales
Generacion de residuos peligrosos Disminucidn de recursos
y no peligrosos naturales
., - Mantenimiento de la Emisiones atmosféricas del . ., .
Prestacion del servicio Contaminacion del aire
prensa transporte
Consumo de combustible de Disminucién de recursos
transporte naturales
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5. PROGRAMA DE GESTION AMBIENTAL

SMV establece como uno de sus compromisos con el Medio Ambiente, conseguir una
mejora continua de su comportamiento ambiental, lo que asume, a su vez en su

Politica.

Para ello, se establece un Programa de Gestion Ambiental anual, en el que se definen
objetivos y se establece una planificacibn de acciones y asignaciéon de recursos

suficiente para su consecucion.

5.1. RESULTADO DE LOS OBJETIVOS AMBIENTALES DEL 2023

A continuacién, se detalla el grado de cumplimiento de los objetivos planificados para el
periodo 2023:
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Objetivo

Acciones

DECLARACION AMBIENTAL

Descripcién del grado de cumplimiento

Optimizacion del proceso de
reciclado de colchones
mediante la instalacion de una
prensa de embalado de muelles
de colchones

Indicador:  Almacenamiento
muelles embalados

de

Estudio de alternativas de embalado de muelles.

Seleccién de la prensa mas adecuada para la
empresa.

Adecuacion de una zona en la planta para la
realizacién del prensado y embalado de los
muelles.

Almacenamiento de muelles embalados en
campa.

la

Se opta por la instalaciéon de una prensa horizontal de triple compresién que
comprime los muelles de colchones en balas de 40 x 40 cm. Durante el tercer
trimestre se acondiciona la zona de ubicacion en la nave de la planta
Calderers 44 y en octubre se pone en funcionamiento, al mismo tiempo que
los empleados de oficina son trasladados a la nueva oficina construida en la
planta Calderers 48.

Los muelles embalados son almacenados en la zona de la campa habilitada
para ello.

Se considera cumplido el objetivo.

Reducir la cantidad de papel de
transporte consumido en un 3%
respecto a 2022

Indicador: Tn papel transporte
consumidas/Tn transportadas

Digitalizacion de Albaranes en dispositivos
moviles y tickets de bascula conectados con el
programa de produccion

Se cierra el 2023 con una disminucion del ratio del consumo de papel de
transporte del 37,8%, debido a las acciones puestas en funcionamiento en
2022 de utilizar albaranes de 3 copias y a la utilizacion del ticket de
entrada/salida de planta en casos muy puntuales.

Tras 3 meses de implantacion de la digitalizacion de los albaranes en clientes
fijos grandes, se comprueba que soélo es util para rutas preestablecidas y al
realizarse muchos cambios de servicios de Ultima hora, la infraestructura
existente actualmente en la empresa hace inviable la gestion de estos cambios
de manera digital, por ello se desestima la implantacién de esta medida.

Aun asi, se considera cumplido el objetivo dada la reduccién del ratio de
consumo de papel de transporte obtenida.
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SEGUIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DEL 2023

Objetivo

Acciones

DECLARACION AMBIENTAL

Descripcién del grado de cumplimiento

Reducir las emisiones de CO:2
asociadas a la actividad de la
empresa  segun plan de
reduccién previamente
establecido

Indicador: t CO2e anuales/t de
residuos gestionada

Célculo de la Huella de Carbono correspondiente
al afio 2022

Seguimiento anual del plan de reduccién

Se procede al Célculo de la Huella de Carbono correspondiente al afio 2022 y
a su inscripcion en el Registro de la Huella de Carbono del Ministerio, con
resolucion del 14/11/2023.

La Huella de Carbono del 2022 se sitia en un valor de 200,99 tCO:ze, que
supone una reduccion del 23,6% con respecto al valor del afio 2021. Esta
reduccion se debe a la disminucion de emisiones procedentes del consumo de
energia eléctrica por contratacién de energia verde y cierre de la oficina del
Pso. Ruzafa, y a la disminucién de los consumos de combustible por menor
actividad. No obstante, si se compara en unidades relativas, es decir, por t de
residuos gestionados, se observa un aumento del valor.

Se revisa el plan de reduccién y se adecla a las actuaciones previstas para el
2023. La sustitucion de camiones por otros mas eficientes se postpone para el
afo 2024, por la elevada inversion realizada con la adquisicion de la prensa de
embalado de muelles.

En julio se realiza un curso de conduccion eficiente de vehiculos industriales
por tres conductores de la empresa.

Se considera cumplido el objetivo para el 2023, por haber calculado la Huella

de Carbono, aplazandose al 2024 el seguimiento de las emisiones, una vez
estén publicados los factores de emision.
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5.2.

OBJETIVOS AMBIENTALES PERIODO 2024

DECLARACION AMBIENTAL

Los objetivos aprobados para el afio 2024 en cuanto a la parte ambiental se refiere, incluyen:

OBJETIVOS PLANTEADOS PARA EL 2024

Objetivo

Acciones

Tendencia del objetivo

Mejora  de los recursos
destinados al servicio de
recogida de residuos mediante
la adquisicion de dos camiones
nuevos

Indicador:
adquiridos

N° de camiones

Estudiar las alternativas de mercado existentes de
las principales marcas comerciales.

Eleccion de los vehiculos més adecuados para la
actividad de SMV, priorizando las opciones
sostenibles.

Busqueda de financiacion para la compra de los
vehiculos.

Compra de los vehiculos.

Diciembre 2024

Tras conversaciones y reuniones con las principales
marcas se decide optar por el modelo FM62RT 1A de la
marca VOLVO, por ser el mas recomendado por el
fabricante para los tipos de servicio de transporte
realizados por la empresa. Se dispone de solicitud de
compra firmada con el concesionario, con previsién de
llegada de los dos vehiculos para finales de mayo de 2024.

Reducir las emisiones de CO:
asociadas a la actividad de la
empresa  segln plan de
reduccién previamente
establecido

Indicador: t CO2e anuales/t de
residuos gestionada

Célculo de la Huella de Carbono correspondiente
al afio 2023

Seguimiento anual del plan de reduccién

Diciembre 2024

Se ha realizado la recopilaciéon de los datos de actividad
correspondientes al afio 2023. El Célculo de la Huella de
Carbono se realizard una vez se publiquen los factores de
emision por parte del Ministerio, previsiblemente para
mayo.

Reducir la cantidad de rechazo

de produccién en un 5%
respecto a 2023
Indicador: t de rechazo

producidas/t tratadas

Estudiar posibles alternativas de valorizacion de
las facciones contenidas en el rechazo de
produccién.

Contactar con diferentes gestores de residuos
para la salida de las fracciones.

Instalacion de wuna trituradora que permita
acondicionar las fracciones a los requisitos de los
gestores.

Diciembre 2024

Se han realizado contactos con empresas recicladoras de
textil y de latex. Se tiene previsto realizar en mayo una
prueba con una empresa de reciclado de latex, y la
utilizaciéon de telas como material combustible alternativo;
en los préximos meses se valorara su viabilidad.
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6. MEJORES PRACTICAS DE GESTION MEDIOAMBIENTAL
(MPGM)

Conforme a la Decision (UE) 2020/519 de la Comision de 3 de abril de 2020, relativa al
documento de referencia sectorial sobre las mejores préacticas de gestion
medioambiental, los indicadores sectoriales de comportamiento medioambiental y los
parametros comparativos de excelencia para el sector de la gestion de residuos,
vigente a partir del 12 de agosto de 2020, a SMV le afecta su aplicacion en la gestion
de colchones de la recogida municipal (residuos urbanos).

Las MPGM que SMV aplica para mejorar el reciclado de los materiales de los
colchones al final de su vida util, se basa en el desmontaje, separacién y clasificacion
de estos materiales por tipos.

Se realizan las operaciones siguientes en la Planta de tratamiento:

Descarga y almacenamiento en seco para evitar la contaminacion.

Recorte manual de tela de forrado y bridas de unién.
- Desmontaje y clasificacion en la que se separan espumas, muelles y rechazo

- Prensado de espumas en balas, rechazo como material suelto y muelles en
contenedores.

- Carga en vehiculo de transporte para su traslado a reciclado.

7. COMPORTAMIENTO AMBIENTAL

Con el fin de hacer un seguimiento del comportamiento ambiental enfocado a la
mejora continua, SMV ha establecido indicadores de seguimiento de los aspectos
ambientales directos. Los indicadores definidos permiten cuantificar y notificar el
desempefio ambiental de la organizacion, asi como realizar una comparacién anual de

los datos.

Para el establecimiento de indicadores, se ha seguido lo establecido en el Anexo IV
del Reglamento EMAS, modificado por el Reglamento (CE) n° 2018/2026 y la Decision
(UE) 2020/519 de la Comisién de 3 de abril de 2020, los indicadores sectoriales de

comportamiento medioambiental y los pardmetros comparativos de excelencia para el
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sector de la gestién de residuos, de tal forma, que cada uno de los indicadores esta
compuesto por dos cifras, Ay B, y un cociente entre ambos (A/B).

— Lacifra A: valor de consumo/produccion total anual en el ambito considerado.

— La cifra B: valor de referencial anual que representa la actividad de la
organizacion.

Para determinar la cifra B, se ha seguido el siguiente criterio con objeto de adaptarlo a
la actividad de SMV:

— Aspectos ambientales derivados de la actividad de oficina: n° trabajadores oficina.
— Aspectos ambientales derivados de la actividad de transporte: t transportadas.

— Aspectos ambientales derivados de la actividad de tratamiento: t tratadas en planta.

Se ofrecen datos a partir del afio 2019, momento en el que se desdobla la actividad

productiva en las dos plantas de tratamiento.

Cifra B

2019 2020 2021 2022 2023

N° trabajadores oficina 6,33 5,90 6 5 5

Ne trabaj_adores oficina (para consumo electricidad y 11.92 8.30 6.8 ) )
agua, residuos de papel, envases ligeros y RU)* ' ! !

t transportadas 16.899,12 | 15.790,70 | 10.140,38 | 7.111,30 | 6.641,38
t tratadas en planta? 4.592,58 | 6.366,53 | 5.506,95 | 3.025,30 | 3.311,39
t tratadas en planta 44-46 3.065,87 4.526,46 4.222,40 | 2.066,71 | 2.175,90
t tratadas en planta 48 1.526,71 1.840,07 1.284,55 958,59 | 1.135,49
Km recorridos 342.891 262.280 259.123 | 201.695 | 168.135

1 El contador de agua y electricidad es compartido con la Ingenieria CA&CCA, por tanto no se dispone de datos de
consumos de la parte de la oficina de SMV. Ante este hecho, se ha considerado la cifra B como n° total de
trabajadores, considerados como suma de los trabajadores de la Ingenieria y de SMV. Lo mismo ocurre con la
generacion de residuos de oficina (papel usado, envases ligeros y residuos urbanos) cuya gestion tiene lugar de forma
conjunta. En enero de 2022 se procede el cierre de la oficina del Pso. Ruzafa y el traslado de los empleados de oficina
de SMV a la planta Calderes, 44-46, por tanto a partir de este afio no se hace referencia a este dato.

2 para el calculo de las toneladas de colchones tratadas se ha considerado un peso medio por colchén de 18kg y 25 kg

por acolchado. Para el afio 2021 y 2022 se ha considerado un peso medio por acolchado de 38,93 kg/ud basado en
pesada real.
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ENERGIA

Consumo de energia eléctrica:

La electricidad es una de las principales fuentes de consumo energético; su uso se
produce en diferentes fases del proceso productivo, y en la iluminacion y climatizaciéon

de los edificios.

El control de este consumo se realiza a través de un registro interno de consumo cuya

informacién se obtiene a partir de las facturas de la compairiia de distribucién eléctrica.

A continuacién, se muestra el consumo anual de energia expresado en MWh, asi

como el valor del indicador anual, para poder ofrecer una valoracion de su tendencia:

Planta de tratamiento c/Calderers 44-46

CONSUMO ELECTRICO EN PLANTA

C/ Calderers 44-46 CONSUMO ELECTRICO PLANTA DE TRATAMIENTO
C/ Calderers 44-46 (Mwh/t tratadas en planta)

Consumo Ratio (Mwh/ t

Periodo

(Mwh) tratadas) 0,0070 -

0,0060 -

2019 16,93 0,0055 46055 |

0,0040 -

2020 11,79 0,0026 il
2021 9,19 0,0022 0,0020 - l l

0,0010 -

2022 13,04 0,0063 0,0000

2019 2020 2021 2022 2023
2023 13,90 0,0064
1°7T 2024 3,75 0,0080

La prensa de papel/carton y plastico estuvo operativa en la planta Calderes 44-46
hasta marzo de 2019, motivo por el cual el valor del consumo de energia ese afio es

mas elevado que en afios posteriores.

En enero de 2022 se produce el traslado de los empleados de oficina a una oficina
habilitada en la planta, que junto con la actividad del taller de reparaciones de
contenedores (activo hasta septiembre de 2022) sitan el consumo eléctrico en

valores mas elevados al de los dos afos anteriores.
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En octubre de 2023 se pone en funcionamiento la prensa de embalado de muelles, por
lo que se observa una tendencia ascendente del ratio de consumo eléctrico en esta

planta.

Planta de tratamiento c/ Calderers 48

En marzo de 2019 se pone en funcionamiento la actividad productiva de la planta

Calderers 48, con el traslado de la prensa a esta planta.

A partir de ese afio se observa un aumento del consumo de energia debido a la
actividad de prensado y a la puesta en funcionamiento del rulo compactador y de la

trituradora de material confidencial, ambos equipos activos hasta marzo de 2023.

A partir del 4° trimestre de 2023 se produce un aumento del consumo eléctrico por el
traslado de la oficina de la planta Calderers 44-46 a la planta Calderers 48, por lo que

se espera una tendencia ascendente del ratio de consumo en 2024.

CONSUMO ELECTRICO EN PLANTA
C/ Calderers 48

Periodo Consumo Ratio (Mwh/ t CONSUMO ELECTRICO PLANTA DE TRATAMIENTO

(Mwh) tratadas) C/ Calderers 48 (Mwh/t tratadas en planta)

2019 10,26 0,007
0,0300
2020 24,17 0,013 e
2021 34,48 0,027 0,0100 . .
2022 28,04 0,029 0,0000 - ; : ‘ r
2019 2020 2021 2022 2023

2023 27,45 0,024
1T 2024 7,45 0,028

Consumo de combustible:

Se utiliza gaséleo como combustible, principalmente para los vehiculos de transporte,

la pala cargadora y las carretillas elevadoras. El control del consumo se realiza a
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través de un registro interno cuya informacion se obtiene a partir de las facturas de

los proveedores.

CONSUMO GASOLEO TRANSPORTE

0,4000
0,3500 -
0,3000 -
0,2500 -
0,2000 -
0,1500 -
0,1000 -
0,0500 -

0,0000

CONSUMO "GASOLEO A" TRANSPORTE
(GJIt transportada)

2019

2020 2021 2022

2023

Consumo (GJ/ t

({c]) transportadas)
2019 4409,79 0,2600
2020 3225,29 0,2043
2021 3254,59 0,3210
2022 2579,63 0,3628
2023 1984,80 0,2989
1T 2024 554,81 0,4662

La disminucion del ratio producida en el afio 2020 viene condicionada por el estado

de alarma, en el que solo se realizaron servicios esenciales en el 2° trimestre.

En el 2021 se observa un aumento del ratio por aumento de la cantidad de rechazo

derivada del tratamiento de acolchados, que se mantiene hasta el primer trimestre de

2022, acompafado del aumento de la vida (til de los camiones.

En julio de 2023 tres conductores de la empresa realizan un curso de conduccion

eficiente, lo que puede haber influido en la disminucion del consumo en este afio.

Si en lugar de utilizar el ratio de GJ/t transportadas se utiliza el ratio de consumo de

combustible por distancia recorrida, se observa la siguiente tendencia:

3 Se ha considerado los siguientes valores:

Densidad del gaséleo A de 0,8325 kg/l (Anexo Ill del Real D1088/2010).

VCN del gasoéleo: 43 GJ/Tn (Inventario de GEI de Espafia).
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Consumo medio

Periodo : 2050

(litros/100 km) 26,00

T 35,50

2019 35,93 |/100km S56

34,50

2020 34,35 |/100km 200

2021 35,09 1/100km 3290

33,00

2022 35,73 1/100km 32,50

32,00

2023 32,98 1/100km s
1°T 2024 30,65 |/100km

2016

DECLARACION AMBIENTAL

I/ Km

2019 2020 2021 2022 2023

El consumo depende en gran medida de los viajes realizados, observandose un

mayor consumo en los afios en los que se han tratado acolchados, en el que las

distancias realizadas con remolque han sido mayores y mas frecuentes.

Planta de tratamiento ¢/ Calderers 44-46

En la siguiente tabla y grafico se muestra la evolucion de los consumos de gasoleo

utilizados en la actividad de tratamiento:

CONSUMO GASOLEO TRATAMIENTO

0,100
0,080 -
0,060 -
0,040 -

0,020 -

0,000

CONSUMO "GASOLEQ" PLANTA DE TRATAMIENTO
C/ CALDERERS 44-46-48 (GJ/t tratatadas)

T T T T 7

2019

2020 2021 2022 2023

2019 448,08 0,098
2020 328,05 0,052
2021 411,78 0,075
2022 291,00 0,096
2023 299,98 0,091
1°7T 2024 65,58 0,089

El consumo de gaséleo en la actividad de tratamiento esta directamente relacionado

con el uso de la pala cargadora y las carretillas elevadoras, observdndose un mayor

ratio de consumo en los afios en los que se han tratado acolchados.
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La reduccion producida en el afio 2020 se debe al estado de alarma.

Consumo total de energia en la planta de tratamiento:

Teniendo en cuenta los consumos de electricidad y de combustible en la planta de

tratamiento incluidos en las tablas anteriores, el consumo total de energia se sitla en

los siguientes valores:

CONSUMO TOTAL ENERGIA PLANTA DE TRATAMIENTO

Consumo (GJ)* Ratio (GJ/t tratadas)

2015 291,0932 0,146
2019 545,9640 0,119
2020 457,5060 0,072
2021 568,9920 0,103
2022 438,8916 0,145
2023 448,8431 0,136
1°T 2024 105,9010 0,144

El afio 2020 se considera como un afio especial por el estado de alarma, de dificil

referencia para la valoracion de la tendencia de los indicadores. En 2022 aumenta el

ratio por traslado del personal de oficina a la planta de tratamiento y la puesta en

funcionamiento de la prensa de muelles en octubre de 2023 afecta a la evolucion

ascendente del ratio de consumo.

4 Para pasar de unidades de Mwh a GJ se ha considerado el factor de conversiéon: 1 Mwh equivale a 3,6 GJ.
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Consumo total de energia renovable:

DECLARACION AMBIENTAL

Bajo este apartado se incluye el consumo de energia con Garantia de Origen 100%

renovable.

A partir de mayo de 2021 toda la energia suministrada para las dos plantas procede

de la empresa comercializadora Alumbra Corporacién, S.L. con GdO 100%

renovable.

CONSUMO DE ENERGIA RENOVABLE
C/ Calderers 44-46

Periodo Consumo (Mwh) Ratio (Mwh/ t tratadas en planta)
2019 0,00 0,000
2020 0,00 0,000
2021 4,76 0,001
2022 13,04 0,006
2023 13,90 0,006
1°"T 2024 3,75 0,008

CONSUMO DE ENERGIA RENOVABLE
C/ Calderers 48

Periodo Consumo (Mwh) Ratio (Mwh/ t tratadas en planta)
2019 10,26 0,007
2020 9,32 0,005
2021 18,57 0,014
2022 28,04 0,029
2023 27,45 0,024
1°T 2024 7,45 0,028
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Generacion total de energia renovable:

No se dispone de fuentes de energia renovables en ninguno de los dos centros,
dentro del periodo considerado.

7.1. MATERIALES

El control de consumo de materiales se realiza a través de un registro interno de
consumo cuya informaciéon se obtiene a partir de las facturas de compra de los

proveedores.

Consumo de papel

Actividad de oficina

CONSUMO DE PAPEL OFICINA S ——g——
Consumo Ratio (kg/n° trabajadores oficina)
Periodo -
(kg) (kg/ne trab. oficina) 25,00 -
2019 105,30 13,23
20,00 -
2020 105,30 12,69
15,00 -
2021 105,30 15,49
10,00 -
2022 105,30 21,06
5,00 -
2023 81,90 16,38
19T 2024 35,10 6,19 a0 ‘ ! ‘ !
, , 2019 2020 2021 2022 2023

A partir de afio 2021 se produce un aumento del ratio de consumo de papel de oficina
por la centralizacion desde SMV de la gestion contable y financiera del resto de
empresas y un menor numero de empleados de oficina. En 2023 se observa una
disminucion del ratio por reduccion del consumo de papel.

Desde SMV se incide en la aplicacion de buenas préacticas ambientales orientadas al
uso eficiente del papel, imprimiendo solo lo estrictamente necesario, reutilizando el
papel escrito por una cara como papel borrador, consulta de los pliegos en soporte

informatico y la implantacién de la facturacion electrénica.
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Por lo que respecta al consumo de papel de transporte a continuacion se relaciona la

evolucion:
CONSUMO DE PAPEL TRANSPORTE CONSUMO DE PAPEL (?(5/?1211;?112/;?\0 DE TRANSPORTE
Periodo Consumo Ratio (kg/ t R
(kg) transportadas)
0,0035
2019 34,83 0,0021
0,0030
2020 43,19 0,0027 0,0025 -
2021 27,20 0,0027 G002
0,0015
2022 28,08 0,0039 0,0010 |
2023 16,32 0,0025 0,0005 1
0,0000 T T T T 1
1¢T 2024 7,02 0,0059 2019 2020 2021 2022 2023

El consumo de papel de la actividad de transporte esta directamente relacionado con
el niumero de albares y copias realizadas por cada albaran y los tickets de entrada en
planta. Su contabilizacién tiene lugar a través de las facturas de compra del

proveedor.

En 2022 se implanta como medidas de reduccion del consumo de papel la utilizacion
de albaranes de transporte de 3 copias, en lugar de 4, y la eliminacion de la utilizacion
generalizada del ticket de entrada/salida de planta, registrandose a través del
programa de produccion. En 2023 se produce una reducciéon del consumo

principalmente por las medidas implantadas.

Consumo de aceite mineral

El cambio de aceite de los camiones tiene lugar en talleres autorizados El aceite
mineral se utiliza para rellenar en los casos en que sea necesario, como

mantenimiento preventivo de los equipos.
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Planta de tratamiento ¢/ Calderers 44-46

CONSUMO ACEITE MINERAL
Ut t rtad
CONSUMO ACEITE TRANSPORTE (Fensporss
Ratio (I/t 0,0180 -
R transportada) 0,0160 -
2019 290 0,0172 0,0140 -
0,0120
2020 81 0,0051 —
2021 80 0,0079 0.0080 1
0,0060 -
2022 105 0,0148 0,0040
2023 95 0,0143 0820 1
0,0000 T : ; :
1erT 2024 50 0.0420 2019 2020 2021 2022 2023

El consumo de aceite depende en gran medida de la vida media de los camiones,
observandose un valor alto de consumo en el afio 2019 por el camién 3395HMZ y en
el 2022 por los vehiculos 9441HTV y 3395HMZ, este Ultimo inactivo desde el 2°
trimestre 2022, decidiendo la empresa su venta en junio de 2023.

Consumo de aceite hidraulico

El aceite hidraulico se utiliza para el mantenimiento de equipos, tales como vehiculos,

prensa, carretilla elevadora, pala cargadora y contenedores autocompactadores.
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Planta de tratamiento c/ Calderers 44-46

CONSUMO ACEITE HIDRAULICO

Periodo Consumo (1) Ratio (I/t CONSUMO ACEITE HIDRAULICO (It tratada)
tratada)
2019 202 0,0440 0,090 -
0,080 -
2020 140 0,0220 0,070 -
0,060 -
2021 443 0,0804 0,050 -
0,040
2022 200 0,0661 0030 |
0,020
2023 20 0,0060 0,010
0,000 T T T T
1erT 2024 20 0'0272 2019 2020 2021 2022 2023

En 2021 se produce un aumento del consumo de aceite hidraulico debido a la puesta
en funcionamiento del taller de reparaciones internas, el cual se mantiene activo

hasta septiembre de 2022.
En 2023 se produce una disminucién del consumo principalmente por el uso de aceite

comprado a finales de 2022.

Se espera un incremento del consumo en 2024 por la puesta en funcionamiento de la

prensa de muelles en octubre de 2023.

7.2. AGUA

El agua de los dos centros procede de la red de abastecimiento municipal.

El agua es utilizada para uso sanitario de las instalaciones. La limpieza y lavado de

vehiculos se realiza externamente en centros autorizados.

A continuacién, se muestra el consumo anual de agua expresado en m?y el valor del

indicador anual para poder ofrecer una valoracién de su tendencia:
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Planta de tratamiento ¢/ Calderers 44-46

CONSUMO DE AGUA EN PLANTA
CONSUMO AGUA PLANTA DE TRATAMIENTO
C/ CALDERERS 44-46 ¢/ Calderers 44-46 (m3/t tratada)
. Consumo Ratio (m3/t
P 0,040 -
LULEE (m3) tratadas) 005"
2019 62 0,020 o
0,025 -
2020 98 0,022 0,020 1
0,015 +
2021 63 0,015 00107 l
0,005 -
0,000
2 0 2 2 64 0' 03 1 2019 2020 2021 2022 2023
2023 80 0,037
1T 2024 10 0,021

En enero de 2022 se produce el traslado de los empleados de la oficina a este centro
lo que influye ligeramente en el consumo de agua de la planta.

El aumento de este ratio en 2023 en la planta 44 se debe a la utilizacion de las BIEs,

con conexion a red, por la existencia de un conato y un simulacro de incendio.

Planta de tratamiento ¢/ Calderers 48

CONSUMO DE AGUA EN PLANTA

C/ CALDERES 48 GoNSIMG éf&ﬁegﬁﬁagimgwmmo
Rati 3/t
Periodo Consumo (m3) atio (m?/ 0350 -
tratadas) 0300 |
0,250
2019 108 0,071 -
2020 193 0,105 0,150 |
0,100
2021 342 0,266 0050 |
2022 333 0,347 000 019 0 202 02 203
2023 207 0,182
1T 2024 23 0,086
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El aumento del consumo de agua en 2021 se debe a la existencia de un conato de
incendio en septiembre, y el aumento del consumo en 2022 a la existencia de un

incendio en febrero y a la instalacién de un equipo de osmosis para agua de bebida.

El consumo de agua de la planta 48 disminuye en 2023 aunque se espera un aumento

de cara al 2024 por el traslado en octubre de la oficina a esta planta.

7.3. RESIDUOS

Debido a la actividad desarrollada por SMV se generan una serie de residuos
peligrosos y no peligrosos, que son almacenados y gestionados de acuerdo a la

normativa vigente.

A continuacion, se procede a detallar cada uno de ellos, especificando su naturaleza,

la actividad generadora del residuo y las cantidades producidas.
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Residuos no peligrosos:

Actividad de oficina

GENERACION RNPs ACTIVIDAD DE OFICINA

DECLARACION AMBIENTAL

2023 lerT 2024
Residuo no Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio
peligroso (t) (t/n°trab) () (t/n°trab) (t) (t/n°trab) ) (t/n°trab) (t) (t/n°trab) (t) (t/n°trab)
Papel usado 0,057 0,005 0,065 0,008 0,058 0,009 0,041 0,008 0,066 0,013 0,011 0,002
Envases ligeros 0,026 0,002 0,049 0,006 0,040 0,006 0,033 0,007 0,039 0,008 0,010 0,002
Toner de impresion 0,001 0,001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RU 0,193 0,015 0,218 0,026 0,199 0,029 n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.
Total 0,277 0,023 0,332 0,040 0,297 0,044 0,074 0,015 0,105 0,021 0,021 0,004
CENERAGION RNPa ACTIVIDAD. OFICINA En 2020 se produce_ un aumento_d_el ratio d(? generacjén de residuos por una
(tn®trab) limpieza a fondo realizada en la oficina después del periodo de teletrabajo por el
estado de alarma sanitaria, y en 2021 por la limpieza efectuada antes del traslado
o de la oficina a la planta Caldereres 44-46.
0,040 - . ~ i ., . ..
0,035 A partir del afio 2022 la cuantificacion de los residuos urbanos de la actividad de
0,030 - oficina tiene lugar de forma conjunta con los de la planta de tratamiento Calderers,
0,025 - 44-46.
0,020
0,015 1 En 2023 se produce un aumento de los plasticos y papel/cartén por aumento de
g'gég ] residuos de embalaje debido a la construccién de la nueva oficina en la planta 48.
0,000 T T T T 1

2019

2020

2021

2022

2023

Los residuos son segregados en contenedores diferenciados. El papel/carton y los
envases ligeros son gestionados a través de la planta de tratamiento de SMV vy el
RU a través de la recogida municipal. Los cartuchos de tinta son devueltos al
proveedor.
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Planta de tratamiento c/ Calderers 44-46

GENERACION RNPs PLANTA DE TRATAMIENTO

2019 2020 2021 2022 2023 lerT 2024

Residuo no peligroso | Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio
(t) (t/tratada) (t) (t/tratada) ) (t/tratada) (t) (t/t tratada) () (t/t tratada) (t) (t/t tratada)

Rechazo de produccién 1660,00 0,3615 1875,12 0,2945 3158,59 0,5736 1912,98 0,6323 2012,12 0,6076 391,29 0,5326
RU 0,91 0,0002 1,36 0,0002 0,96 0,0002 1,20 0,0004 1,20 0,0004 0,30 0,0004
Total 1660,91 0,3617 1876,48 0,2947 3159,55 0,5737 1914,18 0,6327 2013,32 0,6080 391,59 0,5330

GENERACION RNPs PLANTA DE TRATAMIENTO
C/ CALDERERS 44-46 (tt tratada)

El ratio de generacion de residuos no peligrosos en la planta de tratamiento
depende principalmente de la tipologia de residuos tratados, observandose

0,6000 - gque en los afios en los que se han tratado acolchados el ratio de
0,5000 - generacion ha incrementado por aumento de la cantidad de rechazo.

0,4000 -

o SMV sigue aunando esfuerzos en encontrar salidas de gestion al rechazo
' de produccion.

0,2000 -

0,1000 -

0,0000

0,7000 -

2019 2020 2021 2022 2023
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Residuos peligrosos:
Planta de tratamiento c/ Calderers 44-46

GENERACION RPs PLANTA DE TRATAMIENTO

Residuo peligroso Cant|dad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio Cantidad Ratio
(kg) (kg/t) (kg) (kg/t) (kg) (kg/t) (kg) (kg/t) (kg) (kg/t)

Trapos y absorbentes contaminados 0,00249 0,00070 0,00168 0,00380 0,00045
Aerosoles 3 0,00018 14 0,00089 9 0,00089 3 0,00042 1 0,00015
Envases de plastico contaminados 15 0,00089 18 0,00114 36 0,00355 43 0,00605 6 0,00090
Envases metdlicos contaminados 26 0,00154 23 0,00146 51 0,00503 90 0,01266 71 0,01069
Aceite usado 146 0,00864 20 0,00127 16 0,00158 10 0,00141 0 0,00000
Latas de pintura, colas y barnices 0 0,00000 0 0,00000 0 0,00000 81 0,01139 68 0,01024
Total 232 0,01373 86 0,00545 129 0,01272 254 0,03572 149 0,02244

Las cantidades de residuos peligrosos generadas en la planta son muy pequefias y
GENERACION RPs PLANTA DE TRATAMIENTO se debe a la actividad de mantenimiento de equipos.
¢/ Calderers 44-46 (kg RPs/t transportada) ) ) ) )
El aceite usado se produce normalmente por la presencia de bidones de aceite en

0,04000 . . . . ~
contenedores de residuos voluminosos retirados de clientes, excepto para el afio

0,03500 2019, que se produjo por la rotura del depdsito de aceite de la pala cargadora.

0,03000

a0 En 2021 se pone en funcionamiento la actividad de reparacién de contenedores con
el consiguiente aumento de la generacién de residuos peligrosos, tendencia que se

002000 mantiene en 2022 por su utilizacién hasta septiembre y desmantelamiento posterior

0,01500

0,01000 Se tiene prevista realizar la recogida de residuos peligrosos en junio de 2024, hecho

. I por el cual no se incluye el primer trimestre de este afio en la tabla anterior.

0,00000 .

2019 2020 2021 2022 2023
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Planta de tratamiento c/ Calderers 48

El Unico residuo generado en la planta C/Calderers 48 consiste en el Rechazo de produccion, que
es almacenado y gestionado conjuntamente con el producido en la planta C/Calderers 44-46. No

se genera ningun tipo de residuo peligroso en esta planta.

7.4. VERTIDOS

Las aguas residuales generadas en los centros de SMV son aguas residuales sanitarias,
procedentes de los aseos y de la limpieza de las instalaciones. Estas aguas son vertidas a la red

de saneamiento municipal.

No se realiza ningun tipo de vertido industrial.

7.5. USO DEL SUELO EN RELACION CON LA BIODIVERSIDAD

Planta de tratamiento ¢/ Calderers 44-46

Periodo U::etlztz!ng;a I Ratio (uso/t tratada) SUP:;T::e(:;I)Iada Ratio (ti:i);::;lada/ t
2019 2.034 0,75 2.034 0,75
2020 2.034 0,51 2.034 0,51
2021 2.034 0,55 2.034 0,55
2022 2.034 1,11 2.034 1,11
2023 2.034 1,06 2.034 1,06
1°"T 2024 2.034 4,94 2.034 4,94
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Planta de tratamiento c/ Calderers 48

Uso total del Superficie sellada Ratio (sup. sellada/t
Ratio (uso/t tratada)
suelo (m?) total (m?) tratada)
2019 1.536 1,01 1.536 1,01
2020 1.536 0,83 1.536 0,83
2021 1.536 1,20 1.536 1,20
2022 1.536 1,60 1.536 1,60
2023 1.536 1,35 1.536 1,35
1°"T 2024 1.536 5,73 1.536 5,73

SMV no dispone en ninguno de sus centros de superficies orientadas segun la naturaleza, ni

dentro ni fuera del centro.

7.6. EMISIONES

Emisiones anuales totales de gases de efecto invernadero

Emisiones atmosféricas derivadas del transporte de residuos

Las emisiones atmosféricas derivadas del transporte proceden de la circulacién de los vehiculos

de transporte de residuos.

Con objeto de prevenir la contaminacion a la atmésfera, los vehiculos son sometidos a un plan
de mantenimiento preventivo y pasan la Inspeccion Técnica de Vehiculos (ITV), con la

periodicidad estipulada.

Para calcular estas emisiones, se tiene en cuenta los siguientes factores:

— VCN del gasoleo para 2023: 43 GJ/Tn (Anexo 7. Tabla A7.1. Espafia, Informe Inventarios
GEI 1990-2021. Edicién de 2023).

— Factor de emision gasoleo: 74,10 kg CO2/GJ (Anexo 7. Tabla A7.1. Espafia, Informe
Inventarios GEI 1990-2021. Edicion de 2023).

— Densidad del gasoleo: 0,8325 kg/l
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EMISIONES ATMOSFERICAS TRANSPORTE DE RESIDUOS EMISIONES ATMOSFERICAS POR TRANSPORTE DE RESIDUOS
Afio Consumo | Consumo t CO, t CO, /t ez fransporiada)
(litros) (TJ) transportada

2019 123.187 4,41 326,77 0,0193
0,025 -

2020 90.098 3,23 238,99 0,0151 0020 |
2021 90.917 3,25 241,17 0,0238 0,015 1
2022 72.062 2,58 191,15 0,0269 0,010 -
2023 55.445 1,98 147,07 0,0221 00055

0,000

21;;1 15.498 0,55 4111 0,0345 2019 2020 2021 2022 2023

0,030

Las emisiones de CO, dependen del consumo de gasoéleo, observandose un aumento del ratio
en los afios 2021 y 2022 por aumento de la cantidad de rechazo derivada del tratamiento de
acolchados y el aumento de la vida media de los camiones. En 2023 se produce una
disminucién del consumo y del ratio de emisiones por tonelada transportada.

Emisiones derivadas del tratamiento de residuos

Las emisiones atmosféricas derivadas del tratamiento de los residuos proceden de la utilizacion
de la pala cargadora y las carretillas elevadoras, y son calculadas a partir de los datos de

consumo de combustible.

EMISIONES ATMOSFERICAS TRATAMIENTO RESIDUOS

Consumo | Consumo tCO, /t EMISIONES ATMOSFERICAS TRATAMIENTO RESIDUOS
(D) (1)) tratada (tCO2At tratadas)
2019 448,08 0,45 33,20 0,007 oy
2020 = 328,05 0,33 24,31 0,004 gﬁ; j
2021 411,78 0,41 30,51 0,006 oo |
2022 291,00 0,29 21,56 0,007 Zgi I
2023 299,98 0,30 22,23 0,007 00017
T 65,58 0,07 4,86 0,007 - oo woom o -
2024 ’ ! ’ ’

El ratio de emisiones sigue la misma tendencia que el ratio de consumo de combustible, ya
comentado en el apartado correspondiente.
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Emisiones atmosféricas por consumo de energia eléctrica

Para el calculo de las emisiones atmosféricas indirectas por consumo de energia eléctrica, se
han considerado los factores de emisién publicados por la Comisién Nacional de los Mercados y
de la Competencia (CNMC).

A partir de mayo de 2021 se unifica el contrato de suministro eléctrico de los dos centros con la
compaiiia eléctrica ALUMBRA CORPORACION, S.L. con garantia de origen 100% renovable.

Planta de tratamiento ¢/ Calderers 44-46:

EMISIONES ATMOSFERICAS ENERGIA — C/ CALDERERS 44-46

Consumo t CO2 Ratio anual
(kwh) FE (kgCO:/kwh) - (tCO: /t tratadas)

2019 16.930 0,28 6,433 0,0023
2020 11.720 0,20 2,344 0,0009
2021° 4.430 0,258 1,143 0,0006
20218 4.755 0,00 0,00 0,0000
2022 13.040 0,00 0,00 0,0000
2023 13.898 0,00 0,00 0,0000
17T 2024 3.751 0,00 0,00 0,0000

5 Consumo compaiiia eléctrica ENERGYA VM GESTION DE ENERGIA, S.L.U.
6 Consumo compaiiia eléctrica ALUMBRA CORPORACION, S.L.
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Planta de tratamiento c/ Calderers 48:

DECLARACION AMBIENTAL

EMISIONES ATMOSFERICAS ENERGIA — C/ CALDERERS 48

Consumo Ratio anual
FE (kgCO2/kwh
(kwh) (kgCO2/kwh) (tCO: /t tratadas)
2019 10.260 0,00 0,00 0,0000
2020 9.315 0,00 0,00 0,0000
2020 14.856 0,20 2,97 0,0014
2021 15.909 0,258 4,11 0,0067
2021 18.574 0,00 0,00 0,0000
2022 28.041 0,00 0,00 0,0000
2023 27.454 0,00 0,00 0,0000
1" T 2024 7.450 0,00 0,00 0,0000
EMRIoNES gg&%ﬁf@%ﬁ,g3’;%“;:3;;,2:}R'°'DAD EMISIONES ATMOSFERICAS CONSUMO ELECTRICIDAD
C/ CALDERERS 48 (t CO2/t tratadas)
0,0025
0,0060
0,0020
0,0050
0,0015 0,0040
a0t 0,0030
0,0020
0,0005
0,0010
0,0000 - - —— = . ‘ = ‘ - ‘
o0 220 2 0z A 2019 2020 2021 2022 2023
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Emisiones anuales totales de SO, NOx y particulas (PM)
Se consideran las emisiones anuales totales derivadas del consumo de combustible (gaséleo).

Para su célculo se ha tenido en cuenta los siguientes factores de emision’:

— Factor de emisién para SO2: 0,015 g SO./kg de gasoleo
— Factor de emision para NOx: 33,37 g NOx/kg de gasoleo
— Factor de emision para PM: 1,57 g Particulas/kg de gasoleo

Emisiones atmosféricas derivadas del transporte de residuos

EMISIONES ANUALES DE SO,, NOy Y PM (kg/t transportada)

I R S N S R S N RS

Consumo (I) Emisiones Emisiones Emisiones Emisiones

(ke/t) (kg/t) (ke/t) (ke/t)

Emisiones

(kg/t)

Emisiones Emisiones

(kg/t)

Consumo (1) Consumo (1) Consumo (1) Consumo (1) Consumo (1)

SO, 123.187 0,00009 90.098 0,00007 90.917 0,00011 72.062 0,00013 55.445 0,00010 15.498 0,00016
NO, 123.187 0,2025 90.098 0,15851 90.917 0,24908 72.062 0,28151 55.445 0,23192 15.498 0,36181
PM 123.187 0,0095 90.098 0,00746 90.917 0,01172 72.062 0,01324 55.445 0,01091 15.498 0,01702
EMISIONES DE SO2 POR TRANSPORTE DE RESIDUOS EMISIONES DE NOx POR TRANSPORTE DE RESIDUOS
0,00014 02000
0,00012 -
0,2500 1
0,00010 -
0,2000 +
0,00008 -
0,00006 - 0,1500
i 0,1000 1
0,00004 m kg SO2/t transportada # kg NOX/t transportada
0,00002 | 0,0500 1
0,00000 0,0000
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
EMISIONES DE PM POR TRANSPORTE DE RESIDUOS
La reduccion del ratio de emisiones en 2023
0,0140
00120 se produce por disminuciéon del consumo de
0,0100
0,0080 | combustible por tonelada transportada.
0,0060 B kg PM/t transportada
0,0040
0,0020
0,0000 -
2019 2020 2021 2022 2023

7 Fuente: Conselleria de Territori, Energia y Mobilitat del Govern llles Balears. Secci6 d’Atmosfera. Servei de Canvi Climatic i
Atmosfera. 6 de mayo de 2019.
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Vv

Emisiones derivadas del tratamiento de residuos

EMISIONES ANUALES DE SO,, NO, Y PM (kg/t tratada)

Emisiones Consumo (I) Emisiones Emisiones Emisiones Emisiones Emisiones Emisiones
Consumo (I) Consumo (I) Consumo (I) Consumo (I) Consumo (I)
(kg/t) (kg/t) (kg/t) (kg/t) (kg/t) (kg/t)
SO, 12.517 0,00003 9.164 0,00002 11.503 0,00003 8.129 0,00003 8.380 0,00003 1.832 0,00003
NO, 12.517 0,0757 9.164 0,0400 11.503 0,0598 8.129 0,0769 8.380 0,0724 1.832 0,0714
PM 12.517 0,0036 9.164 0,0019 11.503 0,0027 8.129 0,0035 8.380 0,0033 1.832 0,0033
EMISIONES DE SO2 POR TRATAMIENTO DE RESIDUOS
EMISIONES DE NOx POR TRATAMIENTO DE RESIDUOS
0,00004
0,00003 -
0,0800
0,00003
0,00002 - 0,0600
0,00002 0,0400
0,00001 - m kg SO2/t tratada m kg NOx/t tratada
0,0200
0,00001 -
0,00000 T T T - v 0,0000 -+ T T . . .
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
EMISIONES DE PM POR TRATAMIENTO DE RESIDUOS
La disminucion del ratio de emisiones en
0,0040 . . .,
2023 se produce por disminucion del
0,0030 . .
consumo de combustible de tratamiento por
0,0020
B kg PM/t tratada tonelada tratada.
0,0010
0,0000 T T T T 1

2019 2020 2021 2022 2023
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7.7.

DECLARACION AMBIENTAL

INDICADORES SECTORIALES ESPECIFICOS DE COMPORTAMIENTO AMBIENTAL

Para el célculo de estos indicadores se ha tenido en cuenta el documento de referencia sectorial

para el sector de la gestion de residuos aprobado por la Decisién (UE) 2020/519 de la Comision,
de 3 de abril de 2020.

Porcentaje de clasificacion de la instalacion:

Se mide el porcentaje de clasificacion de la instalacion de tratamiento de colchones en % peso,

calculado como cantidad anual de materiales enviados para el reciclado dividida por la cantidad

anual de restos de colchones procesados.

9 LASIFICACION

?OLCHONES CLASIFICACIO 2019 2020 2021 2022 2023 1°"T 2024
T Colchones tratadas 1936,24 2.156,83 1.834,40 1.301,15 1.905,59 442,01
T Colchones recicladas 1.166,29 888,08 818,50 703,42 941,05 203,72
Porcentaje reciclado 60,23% 41,18% 44,62% 54,06% 49,38% 46,09%

70%

RECICLAJE DE COLCHONES
(% material reciclado colchones)

El porcentaje de clasificacion depende del
tipo de colchones tratados. En 2023 se tratan
una mayor proporcion de colchones de latex
lo que repercute en una disminucién del
porcentaje de reciclado obtenido.

60%
50%
40%
30% -
20%
10%

0%
2019

2020 2021

2022

2023
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7.8. OTROS INDICADORES DE COMPORTAMIENTO AMBIENTAL

Ruido:

Las principales fuentes de emision de ruido de la actividad desarrollada por SMV en las plantas
de tratamiento de residuos son debidas al funcionamiento de equipos y maquinaria en las
instalaciones, tales como pala cargadora, carretilla elevadora, compresor, prensa, y carga y

descarga de camiones.

SMV realiza el seguimiento de las emisiones de ruido de la planta, mediante mediciones por una
Entidad Colaboradora de la Administracion en materia de calidad ambiental, en el area de

contaminacién acustica.

El Informe de Auditoria Acustica de fecha 25 de septiembre de 2019 realizado por la empresa
SILENS Servicios y Tecnologia Acustica, SL, certifica el cumplimiento de los limites establecidos
en el Decreto 266/2004 de prevencion y correccion de la contaminacion acustica en relacién con
actividades, instalaciones, obras y servicios, para las plantas ubicadas en c/Calderers 44-46 y
Calderers 48. Se tiene previsto realizar la proxima Auditoria Acustica en septiembre de 2024.

Por lo que respecta a las emisiones de ruido de los vehiculos, SMV lleva a cabo medidas para
prevenir y reducir estas emisiones, mediante mantenimiento preventivo y correctivo de los
camiones con el fin de reducir al minimo las emisiones de ruido. Asimismo, pasan
satisfactoriamente las correspondientes Inspecciones Técnicas de Vehiculos con la periodicidad

estipulada.

8. REQUISITOS LEGALES APLICALES DE CARACTER AMBIENTAL

Se dispone de una sistematica para asegurar la identificacién, acceso, mantenimiento y

evaluacion de los requisitos legales, asi como de otros requisitos de aplicacion.

De este modo se garantiza el conocimiento, tanto de la normativa aplicable, como de otros
requisitos, verificandose periddicamente su cumplimiento, todo ello de acuerdo con el
compromiso asumido al respecto en la Politica de calidad, medio ambiente y prevencion de

riesgos laborales de la empresa.
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DECLARACION CUMPLIMIENTO LEGISLACION

La Direccion de SMV declara que cumple con toda la legislacion de caracter ambiental que es de
aplicacion a la actividad objeto de la presente Declaracion Ambiental, a la fecha de firma del

presente documento.

A continuacién, se muestra una referencia a las principales disposiciones juridicas de caracter

ambiental y las actuaciones llevadas a cabo para su cumplimiento:

PRINCIPALES REQUISITOS LEGALES AMBIENTALES

Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de prevencion, calidad y control ambiental de actividades en la Comunitat
Valenciana.

Licencias
Planta de tratamiento c/ Calderes 44-46: Licencia Ambiental para “Almacenaje y clasificacion de Residuos No
Peligrosos”, de fecha 15 de marzo de 2011.

Planta de tratamiento c/ Calderers 48: Licencia Ambiental para “Centro de valorizacién, tratamiento y clasificacion de
Residuos No Peligrosos”, de fecha 6 de noviembre de 2017.

Real Decreto Legislativo 1/2001, por el que se aprueba el texto refundido de la ley de aguas.

Permiso de vertido

Planta de tratamiento c/ Calderes 44-46: El permiso de vertido a colector municipal se encuentra implicito en la
Licencia de Apertura, de fecha 2 de septiembre de 2013.

Planta de tratamiento c/ Calderes 48: El permiso de vertido a colector municipal se encuentra implicito en la
Declaracion de la eficacia de la Comunicacién de la Puesta en Funcionamiento de la actividad, de fecha 21 de junio de
2019.

Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular

Ley 5/2022, de 29 de noviembre, de residuos y suelos contaminados para el fomento de la economia circular en la
Comunitat Valenciana.
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PRINCIPALES REQUISITOS LEGALES AMBIENTALES

Autorizaciones como gestor de residuos

SMV se encuentra inscrita en el Registro de Gestores de residuos de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural,
Emergencia Climética y Transicion Ecoldgica, para las siguientes actividades:

— Valorizacién de Residuos No Peligrosos, n® 460/V/RNP/CV (c/ Calderers 44-46)
— Valorizacién de Residuos No Peligrosos, n® 43/G04/RNP/CV (c/ Calderers 48)
— Negociante de residuos peligrosos, n°® 12/N01/CV
— Negociante de residuos no peligrosos, n® 84/N02/CV
— Transporte de residuos peligrosos, n°® 509/T01/CV
— Transporte de residuos no peligrosos, n® 973/T02/CV

Memoria Anual

Las Memorias Anuales de gestion de residuos correspondientes al afio 2023 de las plantas C/Calderers 44-46 y
C/Calderers 48 fueron presentadas en la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climatica y
Transicion Ecoldgica el 29 de febrero de 2024.

Notificacion Previa de Traslado

Notificacion previa de traslado para residuos:

Procedentes del tratamiento mecanico: LER 191212 valida hasta el 30 de septiembre de 2024.
Procedentes de cribado de depuradoras: LER 190801 vélida hasta el 14 de abril de 2025.
Productor de residuos

SMV se encuentra inscrita en el Registro de Productores de residuos de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural,
Emergencia Climética y Transicién Ecoldgica, con el n® 2853/P02/RP/CV.

Real Decreto 9/2005, de 14 de enero, por el que se establece la relacion de actividades potencialmente contaminantes
del suelo y los criterios estandares para la declaracion de suelos contaminados.

Orden PRA/1080/2017, de 2 de noviembre, por la que se modifica el anexo | del Real Decreto 9/2005.

Informe Preliminar de Situacion del Suelo
Planta de tratamiento c/ Calderes 44-46: presentado en la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia
Climatica y Transicion Ecolégica con fecha 27 de mayo de 2015.

Planta de tratamiento c/Calderers 48: presentado en la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia
Climatica y Transicion Ecoldgica con fecha 1 de octubre de 2019.

Real Decreto 706/2017, de 7 de julio, por el que se aprueba la instrucciéon técnica complementaria MI-IP 04
«Instalaciones para suministro a vehiculos» y se regulan determinados aspectos de la reglamentacién de instalaciones
petroliferas.
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PRINCIPALES REQUISITOS LEGALES AMBIENTALES

Almacenamiento de productos petroliferos

Inscripcion del deposito de gasoleo A en la Conselleria de Industria, con n° 46/1P4/2455, de fecha 9 de julio de 2010.

Revision del depdsito de gasdleo por Organismo de Control Autorizado, segun Real Decreto 706/2017, realizada el 2
de abril de 2024.

Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de instalaciones de proteccién contra
incendios.

Real Decreto 2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de seguridad contra incendios en
los establecimientos industriales

Instalacién de proteccidn contra incendios

Contrato de mantenimiento anual de equipos de proteccion contra incendios con mantenedor autorizado.
Revision anual realizada por mantenedor autorizado el 31 de agosto de 2023.
Inspeccidn de la Instalacion contra incendios realizada por Organismo de Control Autorizado:

Planta de tratamiento c/ Calderes 44-46: realizada el 30 de enero de 2023.
Planta de tratamiento c/ Calderes 48: realizada el 28 de septiembre de 2021.

Acuerdo Europeo sobre transporte internacional de mercancias peligrosas por carretera. ADR.

Real Decreto 97/2014, de 14 de febrero, por el que se regulan las operaciones de transporte de mercancias peligrosas
por carretera en territorio espaol.

Descarga de mercancias peligrosas por carretera

Designacion inicial del Consejero de Seguridad para actividad de descarga, con fecha 25 de marzo del 2015.
Comunicacion cambio del Consejero de Seguridad con fecha 20/06/2023.

Remision del Informe Anual a la Conselleria de Transportes, con fecha 25 de marzo de 2024.

Real Decreto 809/2021, de 21 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de equipos a presion y sus
instrucciones técnicas complementarias

Equipos a presion
Compresor Planta 48, Grupo |, Categoria lll, de afio de fabricacién 2016 (activo hasta diciembre de 2023)

Inspeccion Nivel A realizada por Organismo de Control Autorizado, segin Real Decreto 2060/2008, con fecha 23 de
julio de 2019. Inspeccién Nivel B realizada el 12 de septiembre de 2022.

Compresor Planta 44, Grupo I, categoria 1V, de afio de fabricacion 2020.

Inspeccion Nivel A realizada por Organismo de Control Autorizado, segun Real Decreto 2060/2008, con fecha 1 de
diciembre de 2023.

Real Decreto 1027/2007, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios (RITE)

Instalacion térmica en edificios

Mantenimiento de los equipos de climatizacién por mantenedor autorizado. Ultima revision realizada el 26 de febrero
de 2024.
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9. FORMACION, INFORMACION Y COMUNICACION

SMV en su afan de adquirir un compromiso ambiental en todos los niveles de la organizacién,
analiza las necesidades de formacién y planifica anualmente las actividades formativas e

informativas de la empresa.

Durante el periodo que abarca la Declaracion Ambiental se han realizado diversas campafas de
concienciacién ambiental, con el fin de mejorar el comportamiento ambiental de los trabajadores

y mejorar la eficacia del sistema de gestion ambiental.

La concienciacion ambiental en planta ha consistido en charlas internas sobre prevencion y
actuacién en caso de derrames y separacion correcta de los residuos, impartida de forma
practica por el Encargado a los nuevos empleados de las plantas, y a la distribucion de un
Manual de Buenas Préactica Ambientales para el personal de la nave.

En junio de 2023 se realiz6 un curso de implantacién del Plan de Autoproteccién junto con un
simulacro de incendio para todo el personal de las plantas, impartido por personal externo.

En julio de 2023 se realiza un curso de conduccion eficiente de vehiculos industriales por tres

conductores de la empresa, impartido por una empresa externa.

Se ha realizado la transmision de la politica de la empresa asi como de los requisitos

ambientales a los nuevos proveedores con incidencia ambiental.

La Declaracion Ambiental, una vez validada por el verificador medioambiental, se encuentra

disponible en la pagina web de SMV para consulta de cualquier parte interesada.
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10.VERIFICADOR MEDIOAMBIENTAL

La presente Declaracion Ambiental corresponde al periodo 2023, y tendra validez desde el dia
siguiente a su verificacion y durante un afio.

El plazo previsto para la préxima Declaracion Ambiental es abril de 2025.

La Declaracion ha sido confeccionada por SMV bajo aprobacién de Pilar Ibafiez, Directora de

Operaciones.

Nombre y numero de acreditacion del verificador medioambiental

SGS INTERNATIONAL CERTIFICATION SERVICES IBERICA, S.A.U.
C/ Trespaderne, 29. Edificio Barajas 1. 28042 Madrid

Entidad acreditada por ENAC

N° de acreditacion: ES-V-0009

Fecha de validacion:

Verificacion completada el 19/06/2024
Firmado digitalmente: Juan José Fontalba
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